UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Catechesis Pverilis**

**Melanchthon, Philipp**

**Lipsiae, 1543**

**VD16 M 2628**

De Evangelio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33561**

## Quid differt lex ab Euangelio?

Lex quid

**M**AXIME refert initio  
 pios admoneri de discrimine harum appellationum. Nam confusio offundit magnam caliginem euangelio. Est igitur lex doctrina, quæ docet quales esse nos oporteat, & quæ opera à nobis requirat Deus, & requirit perfectam obedientiam, & damnat eos, qui non obediunt. Sed Euangelij principalis & proprius locus est promissio, in qua gratis nobis propter Christum donantur remissio peccatorum, imputatio iustitiæ, spiritus sanctus & uita eterna. Et hanc promissionem oportet fide accipi. Sunt autem duplices promissiones in scripturis. Vt promissiones legales, Qui fecerit ea uiuet in eis. Item, Si uis ingredi in uitam, serua mandata. Tales sunt conditionales, hoc est, habent conditionem impletæ legis. Sed promissio propria Euangelij est gratuita, hoc est, non habet conditionem legis, tanquam causam beneficij, seu conditionem nostræ dignitatis. Tamen si habet conditionem

tionem

tionem fidei. Remineris igitur particulam gratis propter Christum, discrimen facere inter promissiones, idq; necesse est tenere. Nam in uero agone conscientia non disputat, utrum Deus sit misericors, an remittat peccata, sed illud quaerit, an nobis & indignis uelit remittere. Hic est unus portus conscientiae, tenere quod certum sit gratis remitti, quod Euangelij promissio propria, sit gratuita, nec habeat conditionem nostrae dignitatis. Est autem Christus aptissimè complexus summam Euangelij, cum ait, Lucae ultimo, Prædicate poenitentiam & remissionem peccatorum in nomine meo. Hinc definitionem constituamus, Euangelium est prædicatio poenitentiae, & Euangelij promissio, in qua propter Christum gratis offeruntur nobis remissio peccatorum, imputatio iustitiae, donatio spiritus sancti & uitæ aeternae, modo ut credamus hæc nobis certò et uerè propter Christum contingere, & non propter dignitatem nostram, aut nostra merita. Hæc breuis Euangelij definitio tenenda est, ut propria Euangelij beneficia sint nobis in conspectu.

## DE IUSTIFICATIONE.

Euangelium arguit peccata, & offert promissionem Christi. Ideo perterrefacti agnitione iræ Dei aduersus peccata, debent credere

dere promissioni, quòd propter **Christum** gratis donentur eis remissio peccatorum & imputatio iustitiæ. **Hac** fide certo consequuntur remissionem peccatorum & iustificationem seu gratiam, sicut **Paulus** perspicuè docet **Rom. 3.** Iustificamur gratis ipsius gratia per redemptionem in **Christo Iesu**, quem proposuit **Deus** propiciatorem per fidem in sanguine eius etc.

Huiusmodi aliquot perspicua testimonia tenenda sunt, quæ & crudiant conscientias & excuscent fidem in omni inuocatione. **Nunc** adij-

- Iustificari** ciam uocabulorum interpretationem. **Iustificari** significat forensi more iustum reputari seu pronunciari. **Iustus** in his **Pauli** disputationibus significat idem quod acceptus seu placens **Deo**. **Et IV**
- Iustifi-** **STIFICATIO** est remissio peccatorum & acceptatio coram **Deo**, cum qua est coniuncta donatio spiritus sancti. **Vocabulū GRATIAE** idem significat, sed cōtinet emphasim particulae exclusiue gratis. **Est** enim gratia gratuita remissio peccatorum, & acceptatio propter **Christum**, cum qua est coniuncta donatio spiritus sancti. **Vocabulum FIDES** significat hīc non tantum historie notitiam, sed etiam fiduciam misericordie promissæ propter **Christum**, seu fiduciam quæ accipit promissionem, & applicat eam ad nos, sicut **PAU-**

aut **P**aulus manifestè testatur **Roman. 4.** se lo-  
 qui de ea fide, quæ accipit promissionem, ut  
 cum inquit, **I**deo ex fide ut sit firma promissio.  
**Q**uare cum dicitur, **F**ide iusti sumus, hæc ora-  
 tio correlatiuè intelligi debet, hoc modo, per  
 misericordiam propter **C**hristum iusti, id est,  
 accepti sumus, non propter nostras uirtutes,  
 sed tamen hanc misericordiam oportet fide ac-  
 cipi & apprehendi. **H**æc est simplex & pro-  
 pria **P**auli sententia. **E**xplicatis uocabulis rur-  
 sus monendus est lector de exclusiua gratis.  
**E**xcludit enim conditionem meriti, seu nostræ  
 dignitatis, idque propter duas causas præci-  
 puè. **P**rimum, ut in **C**hristum mediatorè trans-  
 feratur causa beneficij, hoc est, ut intelliga-  
 mus nobis ignosci non propter nostram digni-  
 tatem, sed propter **C**hristum. **S**ecundo, ut bene-  
 ficium sit certum. **S**i enim penderet ex condi-  
 tione dignitatis nostræ, fieret incertum. **S**i con-  
 scientia iudicaret ita nobis ignosci, postquã sa-  
 tis magnã contritionem aut alia merita habea-  
 mus, prorsus adigeretur ad desperationem, &  
 fieret incertũ beneficiũ promissum in **E**uange-  
 lio. **D**e his duabus causis maximè admonet nos  
 particula gratis. **C**um hoc modo intelligitur  
 exclusiua, fit dulcior conscientijs, & apparet

non tolli contritionem. Oportet enim aliquam contritionem, id est, pauores & terrores existere in nobis, cum agnoscimus iram Dei aduersus peccatum, sicut inquit **Esaias**, Vbi habitabit Dominus? in spiritu contrito etc. Et cum fides sit uiuificatio quedam, necesse est existere terrores, in quibus sustentamus & consolamur nos **Euangelio**. Et quanquam contritio sine fide damnata est, tamen postquam accessit fides, fit bonum opus & sacrificium, ut postea dicetur de bonis operibus.

**Secundo**, sicut de particula gratis in promissione **Euangelij** necesse est admoneri auditores, ita & illud inculcandum est, quod sicut prædicatio poenitentiae est uniuersalis, ita quoque promissio sit uniuersalis, ut singuli nos in promissionem illam includamus, nec excuti nobis fidem sinamus intempestiue accersitis disputationibus de prædestinatione, sed ordiamur à uerbo, & meminerimus promissionem esse uniuersalem, et statuamus uere illa contingere nobis, quæ in uerbo proposita & promissa sunt, quia **Deus** per uerbum suum est efficax, & in uerbo uult apprehendi, iuxta illud, **Euangelium** est potentia Dei ad salutem omni credenti.

**Tertio**, necesse est & hoc teneri, quod cum  
iustifi-

iustificamur, donamur spiritu sancto, quem ita concipiunt corda, cum audiunt **E**uangelium et ei assentiuntur, ac fide se sustentant in paucibus. **H**ic docet **P**aulus ad **G**alatas, **V**t promissionem spiritus accipiamus per fidem. **H**æc acceptio spiritus sancti, uocatur regeneratio, seu renouatio, & est inchoatio uitæ æternæ in nobis, sicut **C**hristus inquit, **H**æc est uita æterna, ut cognoscant te **D**eum uerum, & quem misisti **I**esum **C**hristum.

**H**actenus de iustificatione & de fide diximus quæ in quotidiana experientia fiunt illustriora. **N**am hæc doctrina semper in cōspectu esse debet, ut teneamus firmam consolationem, & ut possimus inuocare **D**eum. **N**am sine hac fide nulla est uera inuocatio, sine hac fide non apprehenditur pontifex et mediator **C**hristus.

## DE BONIS

### OPERIBVS.

**H**ACTENVS de iustificatione et fide dictum est. **I**nchoatur autem in iustificationis noua obedientia. **I**deo tradenda est doctrina de bonis operibus. **T**ria autem queruntur de bonis operibus. **P**rimum, quæ opera postuletur. **S**ecundū, quomodo illa imperfecta

I 2

obedi-